**C**ompositis itaq; erga se reb; in alexandria. & studis omnium qui rem milita  
 re gerebant circa suū imperiū conspirantib; securus absentiae. reditū in sy  
 riam maturat. conuenzo mandatis tam t̄berio qui tunc aegypto p̄sidebat.

ut eius exercitus qui in superioribus partibus erat gratia sibi consociaretur. Ipse quoque necessitate imperii romani quibus posse adiuari & uiribus quae sibi imposita foret. *Solummodo ceteris iussu uespasiani iosephum*

*Iosephum soluit a vinculis*

Tiberius septem prouincialibus & militibus insinuauit. idque ab omnibus cum laetitia susceptum. fides promissa. effusus fauor. Uespasianum caesura suscepit. inde be- ritos. legationibus urbium cum summo gaudio confluentibus; illis & iam iosephus solui preceptus uinculis. iussu imperatoris; adiuuatus ut frangerentur potius quam soluerentur catenae; Quod si frangerentur. ita esset quasi non fu- issent ligatus; Placuit patri securum deferri iussit. frangi catenas. ut ad uertentes iudaei sibi quoque ueniam non neganda. si conuerterentur & pacem rogarent. Simul quia non alieno cum arbitrio iam reseruabat. cum ad seruum omnium delata ar- bitria forent;

Uentum antiochiam ibi tractatu habito unde oportet & ad italiam trans mitte- re. quia tuta in aegypto uel alexandria omnia consideraerat. consultum caeleritatem; Dimittit itaque mucianum cum parte multa aequitum & exercitus pedestris. ut proueneret in italia aduentum imperatoris; Ille prolixae nauiga- tionis reuocatus formidine. per capadociam & frigiam iter direxit;

Antonium quoque praefectum tertio ordini militari quaerit in misia. in imparata se italia effundere. priusquam uitelliam sese mouerent; Nam uitellius quasi crapulatus & somno demersus. conuiuio regi aestimans non imperii. incantis positus negotii dormiebat; Denique iuxta de excita- tus nuntio aduentus antonii. dirigit caecina cum exercitus parte & periculi sui summam alieno arbitrio committit. fretus cecinae uiribus quod othonis manum fuderat; ille circa urbem cremonensium antonio occurrit aduentum. Explorat omnia. cognoscit per ualidam manum eduerso adfore strenuam bellis. exercitum triumphe. se contra nec uiribus. neque numero pares posse decer.

*adfore*

Ozo Cecim' duos p' n' sp' p' f'

nere aduersum ualidiores; Conuocatis centurionib; suad& bello desistere.  
 quod essent numero inferiores & g'ta imperatoris p'ponderare & satis in bello  
 ualere fama ducis rem summam gerentis. uespasianu in gallicanis partib;  
 & britaniarum uictoris emicuisse. uespasianum orientalibus succinctum  
 ad orem magno q'asi sui nominis prae iudicio. uicelliu nihil aliud nisi iuno so-  
 lutum & inter conuiuia pridianas semper ructantem epulas. nihil aliud  
 expectare. nisi ut cum hostis aduenerit. ebrius pereat. sine sensu doloris.  
 Ex illo augeri militum animos tan gloria imperatoris. existo deia per  
 obprobria eius & turpitudines. consulendum ne prioris bellif. amam  
 amitterent. uicerint othonem. uicellio parem. aduersus eum nunc esse nego-  
 tium. quanto tam orbem triumphis suis cinxerit. praueuenda in gratiam  
 necessitatem. ut ciuem potius uespasianu eligant. quam hostem experian-  
 tur. miserum esse. bellici uili & uincere. quanto miserius uinci. ut uidearis  
 hostis tuorum. uictori patria manet. uictori perit. ut si manet ad  
 sceleris inuidiam. manebit. ut uideamur cuius intulit se bellum  
 p' tyranno; qui enim uincitur. non iam ciuis sed tyrannus est;  
 Quid conserimus noxias manus. semel satis sit sceleri uicis se. ut pu-  
 deret cui uicerimus; putauimus uel imperio sobrium fore. uel re-  
 rum molibus se p'ge fultu. somno p'petuo renuntiare; Quid ex-  
 peccamus diutius. pericula nra ingrata sunt omnibus com-  
 militonibus. omnibus populis iudicia nra reprehensa & condep-  
 nata propter electi flagitia; qualis sit considerate. qui & iam  
 uictor repudiatus est. Consultandum certe prius de belli  
 euentu. & sic proeliandum. si pericula preuenerint. frustra  
 consules. ubi consilium placuerit. recte incipias. quod sollicita  
 ducis esse. I. explorata sibi omnia. patius se. uespasianum & exerci-

Capitulum uespasianum opum  
et uicellii pessimi

pridianas  
p'o

5

rum esse ualidiorem. fidem suam prouitellio iam dudum probatam. quando  
praesumpsit de bellu euentu. uictoria secuta. quando diffidit in promptu esse  
quid sit futurum. Neque uero mortem suam formidini <sup>sibi</sup> esse. sed exercitus ro  
mani periculum. Et quod plus dolo & uirispater iam dispendium laudis. ut uide  
antur uicti qui solent uincere. Sibi certe cauendum. ne iudicetur. & illud non  
fortitudinis sed euentus fuisse quod uicerit bello superiore. & istud igna  
uia quod uictus postea sit. His atque huiusmodi sermonibus adduxit in sen  
tentiam <sup>suam</sup> milites. ut secum ad antonium pergerent uoluntarii. atque esse tra  
derent; sed ut se habet uulgi maxime militaris mobilitas. con punctis suis  
plerique pro nocte incubilibus suis deseruitellipae nitentia. nisi superior  
fieret nullus sibi locus ueniae superesset. qui imperatorem pro prium dereliquisset.  
Et surgentes primo cum obuiis quibusque deinceps omnibus conferre coeperunt. quomo  
do erratum emendarent. Et uaginatisque gladius insilierunt super caecina.  
uolentes ultimum in iuriam suam lapsionis; sed interuenientibus centurionibus  
& chiliarchis. aneque quidem eius temperandum rati. uinctum uitellio dirigere para  
bant; quo cognito. antonius mouit eos quos secum duxerat. & armis super de  
fectores irruit; At illius oagmine parat diuersae. parauerunt se ad proelium.  
sed paulisper ausi resistere. Ubi se conuertere ut cremonam confugerent. cum  
aequitibus antonius occurrit. atque omnes praeeunte aditus ne confugientes re  
ciperentur. clausosque ante urbem interfecit; Caesa illuc multitudo maxima.  
Reliquos in ipsam urbem persecutus peremit. direpta omnia plurimum negoti  
atores ex aliis locis aduenientes. plurimum incolae praediae causa pecat  
dum sua uindictam. extincta triginta milia & ducenti uiri qui aderant de  
exercitu uitellii. primusque idem antonio cognomen tulerat. quat  
tuor milia quingentos demissiacis militibus amisit. quoniam desperatione salu  
tis ulcisci se uolentes uitelliam. ubi cum uentis se uidere haud incruen

chiliarchis

tā & ipsis antoniamis uictoriā cessere; solutus uinculis caecina dirigitur  
 ad uespasianū ab antonio. Ibi que non solū saluū securitate. sed & iā p̄miorū  
 solutione consolatus est maculā pditionis; Cuius uictoriae nuntio elatus  
 sabinus. uolens & ipse commōdationē sibi apud imperatorē parare. si p̄  
 ueniret ad uenientē antoniū utellii uel exitio ut expulsionē. aut si resis  
 teret utellius. subueniret antonius. qui iā iāq; ad futurū s̄ audiebatur. con  
 gregat sibi militare manū ex his ordinib; qui romae positi curabant  
 muna uigiliarū occupat nocte & capitolū; plurimi ad eū nobiliū p̄ die  
 confluxere. Inter quos & iā domitianus uespasianū germano editus.  
 qui metueret ne in se quasi in uespasianū nepotē utelliana ultio deriuaret;  
 Inter duos positus utellius propiorē ad oritur. minus sollicitus de remo  
 tiore. plus enim p̄piora terrent pericula. Indignatusq; inmittit ger  
 manos in capitolium. qui p̄ feroces inmanitate gentis. simul numero  
 ualidiores circūuenerunt rebellatricē sabinicateruā; interfecit p̄p̄e om̄s.  
 Domitianus tamen cum plerisque nobiliū dū germani ad superiora ca  
 pitoli nituntur. & a sabinō eiusq; sociis locipelluntur suffragio fugi  
 endi locū repperit. Aut forte quia & ipse malo publico reseruabatur. tiran  
 nus futurus; sabinū utellius excruciatū necat. diripiuntur omnia  
 munera oblata capitolio. tēplūq; incenditur; post diē antonius ad est. edi  
 uerso occurritur. Trino circa urbis mūnia congressū habito. fusi caesiq;  
 utelliani om̄s; Interea utellius epulabatur. ne amitteret morturus  
 prandium. & redundantiōrib; ut in extremis solē mensae sibi ultimae  
 dapib; reficiebatur; Obruebat se uin poculis frequentiorib; ut sensum  
 amitteret futuri uel obprobrii uel periculi; rapitur econuiuiō. trahitur  
 p̄ multitudinē. insultatur morturo. inferuntur iniuriae. quasi ebrius p̄  
 sentiaebat; In media p̄mittitur urbe. uina simul & sanguinē fundens. eruc

no rego epulatu

utellius nup̄ morie

transrapula; quinsidiu uis uictis. & luxoriae sumptibus; & pretio mensarum;  
romani imperii opes abliguissent; Denique octo mensibus & quinque diebus impe-  
ritauit. & iam roma eductationis defecerat; Numerata sunt alia caesorum  
supra quinquaginta milia; Sequentia autem die mucianus & antonius cum exercitu  
pariter ingressi. uix sine necandi furentibus militibus imposuerunt. eo quod pre-  
sumptores constituerent imperii. uicellianos persequerentur. & explorabant  
pauatorum domos. tanta potius indignatione. ut cum de populo aliquos metu la-  
tentis inuestigassent. priusquam uicellianos ferrent. quae cognitio ueritatem  
manifestaret. ut saepius uincendum furor interrogationem praeueniret.  
Et quia absens erat uespasianus. quasi ad inter regnum uicem domitianum publi-  
cis mucianus profecit negotiis. nequidnaeus decessit. reb. secundis; Non dum tam  
domitiano se poenitus infuderat libido flagitiorum. tradiderat adhuc uitis.  
& atrocioribus. ut potestatis; Uespasianus hieme retentus. atque inter-  
clusus uentis mari cum filio alexandria redit; illic uictoriae nuntio plebisque  
romanae compto in se fauore. perfectionem maturandam constituit. ne quid  
absente se noueretur; Neccamen incuratum iudaeae bellum reliquit. quod filio  
quasi consorti suorum operum ac successori committendum putauit. ut neque roma-  
ni si se decessit. nec iudaeis uespasianus. quem filius representaret; Executor igitur  
pater in electus triumphum. cum electa manu dirigitur titus. per edes gre-  
ditur. nicopolim petit; Abest ea ciuitas ab alexandria. xxiiii stadiis; Inde mi-  
libus classis nauum maiorum impositis in mare decurrit usque ad urbem thomum.  
Unde progressus. habitauit in ciuitate cum nomine thamus. secunda mansio in antibus.  
ciuitas heradea; Tertia pelusium; duobus stadiarum gratia pelusii transactis  
diebus. per desertum agens iter. peruenit usque ad casum iuxta templum; Successit ei ostraci-  
ne mansio. aqua e locorum indigens; Tam diligentia incolae sibi subsidium  
comparauerant. ut insatuerent ductu saquarum; excoeperunt & iam in chori

stadiarum  
casum usq

exercitum: p[ro]grediente: non sine gratia refectio[n]e; Occurrit urbs rasiul: que  
 ciuitas syriae principiu[m] est ex aegypto commeanib[us] uenitum est gaza: Ea  
 quinta erat: ciuitas aduenientib[us] inde in ascalona: deinde in yamnia: ex qua  
 transitum in opper: p[ro]uenit in caesaria: ubi necesse erat paulisper morari: con  
 gregare quoq[ue] militu[m] manum quae adhuc in hibernis agebat: & q[ui]a hiemis as  
 peritas deficiebat: **EXPLICIT LIBER QUARTUS**

**INCIPIT LIBER QUINTUS**

**ANNO PRIMO DELATI IMPERII VESPASIANO BELLIS**

**A**spersa iudaea & seditionib[us] domesticis lacerabatur: nec hieme indutias  
 maloru[m] uegerat: quando solent bellorum saeuat[ur] & quiescere: Quin & ia  
 tertius ex irannus eleazarus accesserat: quasi emendaturus uita  
 superiorum; Qui conituras secum iudae & ceteros simone & etechiano  
 ignobilib[us] uenit: quos plurimi alii comitabantur: & occupatis templi interiorib[us];  
 & circuitu[m] g[ra]m[m]i supra fores inuestibuli ipsius fronte arma constituere;  
 Johannes tamen conspirantiu[m] numero praestabat & factionis multitudinem:  
 sed loco inferior: qua[m]uis nequaquam feruaretur sed repugnaretur superiorib[us];  
 grauiabatur tamen quod supra uertice[m] hostes haberet; Si mon uero quem  
 sibi irannum populus introduxerat: superiora urbis tenebat: inferiora quo  
 que populo ipsius replebantur; trino proelio laborabat intra se ciuitas; pul  
 la intermissio: nulla requies: nulla induciae: momentis omnib[us] dimicabat:  
 multatuebant: innumeris iugulabantur: manabat sanguis: foedabat uni  
 uersa: Ipsa replebat templi limina: passim uebantur cadauera: sagittis alii: alii  
 missilib[us] feriebantur; Inter tres medius erat ioh[ann]es: inferior eleazarus: superi  
 or simone; Quos superabat ab eleazaro: eo ipse superabat simonem; medius  
 enim inter utru[m]que eu[m] locu[m] tenebat: ut quo plus grauarietur ab altero: & ipse  
 plus alteri noceret: in se uictoriam tamen ceteris: subsidus machinaru[m] & gene

re telorū bellū acquabat. Itaque ut p̄ter eos qui bellū mouerent. plerique  
etiam sacerdotū interficerent. atque inter ipsas quas immolauerant. hostias  
immolarentur; quāuis enim frequens sup̄ueniet. s̄s rueret. telorū seges.  
et ubique feruerent. plura tamen sacerdotēs sacrificandi ministerium sollemniter  
obibant. peccerantur. commissis sibi munere. Et quo interiorib; erat  
tēpli. eo grauius perimebantur. Quator merito acta uehementiores sicutus habe  
bant; plerique etiam quide ultimo orbe p̄catū uenerant. sperantes remedia sa  
lutis. quomāgis tēplo inheserant. eo maiorib; periculis anuoluebantur; cerne  
re externos. cūcūq; sacerdotes simul & profanos. iaceret graues cū tarpibus. lu  
xuriosos. cū abstinentib;. Confusoque omnium p̄miscue sanguine. & quasi p̄ fluuio  
decurrente. interiores ipsos stagnare tēplū recessus. In circuitu omnia cruo  
re tumescere. ut plerique dū se inuicē propugnatores partū petunt. lubri  
co offensi. quasi satiaturi furore. in sanguinem demergerentur; Nec sic  
ut periculis territi absisterent. tamen proelio tyrannorū satellites. & quoma  
ius periculū. eo amplius desuebat. tēpestas furoris; In his grauius incuberat  
exitū. alii quasi ad uictoriā uehementius inuicēbantur. ut turbatos defer  
rent. Et eleazarō quidem ut simoni cedendi potestas erat. ut quasi quib; dā  
uel horarū se repararent indutus. Iohannes tamen semper in punctu. momentis  
omnib; incertamine; si superiores quieuerant. urgebant inferiores ex parte  
simonis. si hos turbauerat. eleazarus infestabat; Nec ipse tam illos quietos  
ē patiēbatur; ob alios depulerat. in alios sp̄s iebat. p̄ uigil incertamine. &  
ipsa impiger crudelitate; ubi parcebant telis. ignes iaculabantur. qui ad p̄te  
hensit tectorū fastigis. depascebant. domos quae referte frugib; caeterisq;  
subsidis alimentorū ad bellū tolerantia. plixioris partē exurebant. maio  
raq; pabula incendio dabantur; Ruebant ambusia materiarū. deuolue  
bantur sublimū aedificiorū culmina; Ita sanguine. incendio. ruina.